
 

 

Responsabile del procedimento scuola primaria e infanzia: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 

Responsabile del procedimento scuola secondaria di primo grado: Giuseppina Agnini 

Responsabile del procedimento scuola secondaria di secondo grado: Veronica Tomaselli, Cesare Romani  

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it/  

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 ed in particolare gli artt. 46, 47 e 75;  

VISTO  il D. Lg.vo n. 297 del 16/04/1994; 

VISTA  la Legge n. 241 del 07/08/1990 e successive integrazioni; 

VISTA  la Legge n. 124/1999, recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; 

VISTO  il D.M. n. 235 dell’ 1/04/2014 concernente l’aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento 

del personale docente ed educativo, valide per il triennio 2014/17;  

CONSIDERATO  che l’art. 10-bis della legge 25 febbraio 2016, n. 21 proroga il termine per 

l’aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento all’a.s. 2018/2019; 

VISTO il decreto di questo Ufficio n. 173 del 10/05/2017, con il quale è stato disposto l’inserimento 

con riserva nelle graduatorie ad esaurimento della scuola secondaria di I e II grado in 

particolare dei docenti Berti Sara, Carchidi Maria Natalina e Costa Caterina M.Teresa; 

VISTO  il decreto di questo Ufficio n. 852 del 31/07/2018, con il quale è stata disposta la 

pubblicazione delle graduatorie definitive del personale docente scuola infanzia e primaria 

per l’a.s. 2018/19 e il successivo decreto di rettifica n. 1195 del 17/12/2018; 

VISTO  il decreto di questo Ufficio n. 853 del 31/07/2018, con il quale è stata disposta la 

pubblicazione delle graduatorie definitive del personale docente scuola secondaria di I e II 

grado per l’a.s. 2018/19 e successivi decreti di rettifica; 

VISTA la sentenza T.A.R. Lazio n. 9939/2018, con la quale è stato disposto il reinserimento della 

ricorrente D’Ascoli Francesca Ilenia (23/05/1981 TP) nella graduatoria ad esaurimento del 

personale docente della scuola secondaria di II grado di Bologna c.c. A054 – Storia dell’arte 

posto normale, con attribuzione del punteggio maturato all’atto della cancellazione; 

VISTA la sentenza T.A.R. Lazio n. 9939/2018, con la quale è stato disposto il reinserimento della 

ricorrente Zucchetti Paola (06/09/1972 AP) nella graduatoria ad esaurimento del personale 

docente della scuola secondaria di II grado di Bologna c.c. A020 – Fisica, A026 – Matematica, 

A027 – Matematica e Fisica, A047 – Scienze matematiche applicate, posto normale e posto 

sostegno con attribuzione del punteggio maturato all’atto della cancellazione; 

VISTA  la sentenza T.A.R. Lazio n. 7950/2018 con la quale è stato disposto il reinserimento pleno iure 

della ricorrente Gariffo Donatella (19/05/1970 PA) nella graduatoria ad esaurimento del 

personale docente della scuola secondaria di I e II grado di Bologna c.c. AD25 e AD26; 

VISTA la sentenza T.A.R. Lazio n. 555/2019 con la quale è disposto l’inserimento pleno iure delle 

docenti: Berti Sara (09/06/1982 BO)  nella graduatoria ad esaurimento del personale docente 

della scuola secondaria di II grado di Bologna c.c. A014 - Discipline plastiche, scultoree e 

scenoplastiche; Carchidi Maria Natalina (09/10/1969 VV), Costa Caterina M.Teresa 

(21/01/1965 VV), Rosa Immacolata (15/08/1966 CS), Zaffina Marilena (20/10/1971 CZ) nella 

graduatoria ad esaurimento del personale docente della scuola secondaria di II grado di 

Bologna c.c. A046 - scienze giuridico-economiche e Zaffina Marilena (20/10/1971 CZ) nella 

graduatoria ad esaurimento del personale docente della scuola dell’infanzia; 



 

 

Responsabile del procedimento scuola primaria e infanzia: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 

Responsabile del procedimento scuola secondaria di primo grado: Giuseppina Agnini 

Responsabile del procedimento scuola secondaria di secondo grado: Veronica Tomaselli, Cesare Romani  

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it/  

CONSIDERATO che tutti i candidati sono ammessi alla procedura con riserva di accertamento del 

possesso dei requisiti e che l’amministrazione, con provvedimenti motivati, può procedere, in 

autotutela, a correzioni di eventuali errori materiali o di eventuali punteggi non spettanti; 

 

DISPONE 

 

premesso quanto sopra e in ottemperanza a quanto disposto dalle sentenze T.A.R. Lazio n. 

9939/2018, n. 7950/2018 e n. 555/2019, l’inserimento a pieno titolo, nelle graduatorie ad 

esaurimento scuola dell’infanzia e scuola secondaria di I e II grado a.s. 2018/2019, dei docenti come 

di seguito indicato: 

 
COGNOME  NOME DATA DI 

NASCITA E PROV. 

C.C PUNT. 

PREG. 

PUNT. 

ABILIT 

PUNT. 

SERV. 

PUNT. 

TIT. 

TOT POS. RETTIFICATA 

D’Ascoli  
Francesca 

Ilenia 
23/05/1981 TP A054 - 42 - - 42 T.I. 4-BIS; T.D. 4-BIS 

Zucchetti  Paola 06/09/1972 AP 

A020 - 18 - 12 30 T.I. 2-BIS; T.D. 1-BIS 

A026 - 18 - 12 30 
T.I. 1 ASSOLUTA; T.D. 1 

ASSOLUTA 

A027 - 42 2 12 56 
T.I. 1 ASSOLUTA; T.D. 1 

ASSOLUTA 

A047 - 18 - 12 30 T.I. 5-BIS; T.D. 5-BIS 

Gariffo Donatella 19/05/1970 PA 
AD24 - 13 - - 13 T.I. 5;  T.D. 5 

AD25 - 13 - - 13 T.I. 5; T.D. 5 

Berti Sara 09/06/1982 BO A014 - 42 8 - 50 T.I. 4; T.D. 4 

Carchidi  
Maria 

Natalina 
09/10/1969 VV A046 2 15 - - 17 T.I. 14; T.D. 12 

Costa 
Caterina M. 

Teresa 
21/01/1965 VV A046 - 13 - - 13 T.I. 20; T.D. 16 

Rosa Immacolata 15/08/1966 CS A046  14 - - 14 T.I. 18-bis;T.D. 15-bis 

Zaffina Marilena 20/10/1971 CZ A046 - 14 2 - 16 T.I. 16-bis;T.D. 13-bis 

Zaffina Marilena 20/10/1971 CZ AAA - 17 - - 17 T.I.651-bis;T.D.605-bis 

 

Con salvezza di revocare, annullare o rettificare il presente reinserimento all’esito del 

contenzioso in atto.  

L’amministrazione si riserva di procedere, in sede di autotutela, ad eventuali integrazioni e 

rettifiche che si dovessero rendere necessarie. 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi del comma 6 dell’art. 11 del già citato D.M. 235, 

possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti dall’ordinamento.  

 

                IL DIRIGENTE 

                    Giovanni Schiavone 
                              

 

 

Ai Dirigenti Scolastici di Bologna  LORO SEDI 

Alle OO.SS.                      LORO SEDI 

All’Albo                      INTERNET 


		2019-02-05T11:54:53+0000
	SCHIAVONE GIOVANNI


		2019-02-05T12:56:47+0100
	Bologna
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




